
Determina  a  contrarre  per  l’affidamento  del  servizio  di  spedizione  cartoline  avviso  elettorale
all’estero tramite posta prioritaria internazionale a favore di Seo Net Italia Srl. p.iva 02079350449 –
approvazione  trattativa  diretta  d'acquisto  n°  4290595  -  assunzione  di  impegno  di  spesa  –
approvazione allegati – CIG. B15FE55DA9

SETTORE CULTURALE E SOCIALE

SERVIZIO ELETTORALE.

PREMESSO CHE

-  con decreto-legge 29 gennaio 2024,  n.  7  è  stata  fissata  la  data  di  svolgimento delle  Elezioni
Europee e del turno ordinario di elezioni amministrative per i giorni 8 e 9 giugno 2024;

- con DPR del 10 aprile 2024, pubblicato in GU Serie Generale n.85 del 11-04-2024, sono stati
convocati i comizi per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia per i giorni
di sabato 8 giugno e di domenica 9 giugno 2024;

PRESO ATTO CHE entro il ventesimo giorno successivo a quello di pubblicazione del DPR di
convocazione dei comizi e, dunque, entro la data del 1° maggio 2024, ai sensi dell’art. 50 della
legge n. 18/1979, occorre provvedere alla spedizione delle cartoline-avviso agli elettori all’estero;

TENUTO CONTO CHE:

- risulta  necessario affidare le  prestazioni  a  operatore economico esterno specializzato nel
settore, per mancanza di professionalità ed attrezzature interne alla Stazione Appaltante;

- l’importo presunto della prestazione da affidare risulta inferiore a 140.000,00 euro,  oltre
IVA, per l’utilizzo della procedura di affidamento diretto ex art. 50, lettera b), del D. Lgs.
36/2023 e ritenuto opportuno avvalersi di tale procedura, tenuto conto del valere e natura del
contratto da affidare ed al fine di perseguire principi di economicità, efficacia e tempestività
dell’azione amministrativa;

RICHIAMATI:

1. l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023 a mente del quale è ammesso il ricorso all’affidamento diretto
dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

2. l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge
n. 145/2018, il quale prevede l’obbligo di ricorrere al  mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MePa) solo per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €
5.000,00;



3. l’art. 192 del Tuel che stabilisce testualmente che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

EVIDENZIATO CHE, ai sensi delle richiamate disposizioni normative e del vigente regolamento

sopra citato, può essere redatta la presente determina a contrarre in forma semplificata che contenga

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali,

ove richiesti, elementi tutti indicati nel presente atto;

RILEVATO CHE, pertanto, in data 22/04/2024 è stata avviata tramite la piattaforma digitale Mepa,

la trattativa diretta n. 4290595 finalizzata all’affidamento del servizio di spedizione delle predette

cartoline-avviso;

VISTO  il  preventivo di spesa n. 348 del 19/04/2024 prodotto da Seonet Italia srl,  dell’importo

unitario  di  1.542,57 Iva  inclusa  al  22%,  per  la  spedizione  in  tutto  il  mondo di  ogni  cartolina

mediante posta prioritaria internazionale;

ATTESO CHE:

- la scadenza per la revisione straordinaria delle liste elettorali è prevista per il 23 e il 25 aprile c.a.;

- alla data di adozione del presente atto, pertanto, non è possibile quantificare il numero esatto delle
cartoline  da  spedire,  il  quale  può essere  stimato  approssimativamente  in  872,  pari  agli  elettori
all’estero attualmente iscritti  nelle liste elettorali  del Comune di Afragola e salvo variazioni,  in
eccesso o in difetto, conseguenti alle citate operazioni di revisione;
-  dunque  la  spesa  presunta  in  base  al  quantitativo  previsto  può  essere  stimata  in  complessivi
1.264,40 euro, oltre iva, per un totale di 1.542,57 euro;

DATO ATTO CHE l’operatore economico ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti richiesti
nell’avviso di manifestazione di interesse nonché di non ricorre alcuna delle cause di esclusione di
cui all’art. 94 del vigente Codice dei Contratti;

VERIFICATO CHE nell’espletamento della suddetta procedura si sono rispettati e garantiti:

a) il principio di economicità e l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della

selezione;

b) il principio di efficacia, tramite la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo

cui sono preordinati;

c) il principio di tempestività, consistente nell’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di

selezione del contraente;

d) il principio di correttezza mediante una condotta leale ed improntata a buona fede;



e) il principio di proporzionalità, tramite l’adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e

all’importo dell’affidamento;

RITENUTO, pertanto, doversi affidare alla predetta ditta il servizio di spedizione delle cartoline-
avviso agli elettori AIRE;

RICHIAMATE, inoltre, le norme recate dal D. Lgs 33/2013, per il quale le informazioni relative
alle procedure per l’affidamento di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono soggetti
alla pubblicità sul sito istituzionale dell’Ente nelle apposite sezioni così come disciplinato dalle
norme vigenti in materia di affidamenti, pubblicità e trasparenza;

RITENUTO CHE l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del
D.Lgs 267/2000;

VERIFICATO CHE la ditta affidataria risulta in regola con il pagamento degli oneri contributivi e
previdenziali, giusta DURC on line acquisito prot. INAIL_43459618 del 20/04/2024, con validità
fino al 18/08/2024;

RITENUTO  CHE  occorre  provvedere  tempestivamente  all’affidamento  sopra  richiamato  e
all’assunzione del conseguente impegno di spesa, trattandosi di adempimenti imposti da specifiche
disposizione  di  legge,  indifferibili  e  urgenti  in  quanto  finalizzati  ad  assicurare  il  regolare
svolgimento delle operazioni elettorali entro i termini prescritti dalla normativa vigente

DATO ATTO che  sulla  presente  il  sottoscritto  esprime parere  in  ordine  alla  regolarità  ed  alla

correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs.267/2000;

DATO ATTO,  altresì,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  7/8/1990 n.  241,  che  per  il  presente
provvedimento  non  sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il
Responsabile del Procedimento che adotta l’atto;

VISTO

- l'art. 107, comma 2 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai Dirigenti l'assunzione degli
atti amministrativi gestionali;

- l’art. 50, del D.lgs.36/2023;

- l’art. 49 comma 6 D.lgs. 36/2023

- DURC: INAIL_ 43459618 che si allega alla presente

- il Regolamento di Contabilità;

- il vigente regolamento comunale dei contratti;

- la L. 120/2020 e L. 108/2021;

- Il decreto sindacale n. 93 del 29/03/2022 – Conferimento della responsabilità del Settore Culturale
e Sociale del Comune di Afragola alla dott.ssa Maria Pedalino.



Per quanto innanzi, propone la sotto notata 

DETERMINAZIONE

APPROVARE la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si
intende qui integralmente trascritta e ne costituisce motivazione;

PRENDERE ATTO del preventivo allegato alla presente;

PROVVEDERE ad  affidare  alla  SEO Net  Italia  Srl  P.iva  02079350449,  iscritta  all'iniziativa
MEPA " SERVIZI - SERVIZI POSTALI DI RACCOLTA E RECAPITO E SERVIZI A MONTE E A
VALLE DEL RECAPITO”, il servizio di spedizione delle cartoline avviso agli elettori all’estero, da
effettuarsi entro la data del 1° maggio 2024, alle condizioni economiche di cui al preventivo di
spesa prot. n. 348 del 19/04/2024, agli atti dell’ufficio, mediante ricorso al TD (Trattativa Diretta)
sul MEPA, per un importo complessivo di  € 1.542,57 (  € 1.264,40 imponibile + € 278,40 iva del
22%) 

PERFEZIONARE l’acquisto con le modalità e nelle forme previste sul MEPA con la trasmissione
della TD n. 4290595 generato dal sistema;

IMPEGNARE la spesa di € 1.542,57 sul cap. 136/23 esercizio finanziario anno 2024;

DARE ATTO che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza;

INVIARE  il  seguente provvedimento,  i  cui documenti  giustificativi  sono conservati  agli  atti  di
questo Ufficio, al Responsabile del Settore Servizio Finanziario affinché provveda ad effettuare gli
atti e i gli adempimenti di propria competenza;

EFFETTUARE  la  comunicazione  alla  ditta  interessata  di  quanto  disposto  con  il  presente
provvedimento;

DARE ATTO che il fornitore è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del conto
corrente dedicato, come previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 ss.mm.ii.;

PRENDERE atto che il presente provvedimento diverrà efficace all’esito dei controlli inerenti il
possesso dei requisiti di carattere generale e speciale dichiarati dalla ditta aggiudicataria;

CONSIDERARE il  presente provvedimento esecutivo al momento dell’apposizione del visto di
regolarità contabile di cui all’art. 151 comma 4, del decreto legislativo 267/2000;

INDIVIDUARE nella persona del dott. Silvio Ambrosio il Responsabile del procedimento per gli
atti di adempimento della presente determinazione.

DARE ATTO che ai fine della legge 13/08/2010 n. 136 come modificato dal D.L. 12/11/2010 n.
187 il numero di CIG. Assegnato dall'Autorità di Vigilanza è il seguente B15FE55DA9;

DI DISPORRE, ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura
in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.



DI DARE ATTO che la fornitura in oggetto non è presente nel programma biennale degli acquisti
2023/2024 in quanto di importo inferiore a euro 40.000,00;

DI DARE ATTO  che il contratto sarà stipulato in forma di corrispondenza secondo gli usi del
commercio, ai sensi dell’art 18 del D.lgs. 36/2023;

DI DARE ATTO che si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 190 del 23.12.2014
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità
2015)”  in  termini  di  scissione  dei  pagamenti  (split-payment),  con versamento  della  quota  IVA
secondo le modalità ivi previste;

DI DARE ATTO  che il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione degli  impegni  di
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, così modificato dall’art.
74 del D.lgs. 118/2011, introdotto dal D.lgs. 126/2014;

DI OTTEMPERARE agli adempimenti in materia di trasparenza dell’art 37 del D.lgs. 33/2013e
28  comma  3  del  d.lgs.  n.  36/2023  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Ente  nella
sottosezione “bandi di gara e contratti” di Amministrazione Trasparente sottosezione “Bandi di gara
e  Contratti,  dell’art.  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di
Amministrazione Trasparente

CRONOFLUSSO " Affidamento del servizio di spedizione cartoline avviso elettorale all’estero

tramite posta prioritaria internazionale a favore di Seo Net Italia Srl. p.iva 02079350449,

procedura sottosoglia, disciplinata dall’art.50, comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 36/2023"

Valore Totale quadro

economico

€      1.542,57

Data 

avvio

Gen. Feb Mar. Apr Mag Giu. Lug. Ago Set Ott Nov. Dic

.

2024

Approvazione 

determina impegno

Aggiudicazione 

procedura di 

affidamento

Stipula del contratto di

fornitura

Esecuzione del contratto x x

Regolare Esecuzione

LIQUIDAZIONE

Titolo giuridico TD n.4290595.



Scadenza Anno 2024

Esercizio di imputazione Anno 2024

IL RESPONSABILE DEL PROGGETTO

Dott. Silvio Ambrosio

                                                  

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile
dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto ;

Visti :

 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono motivi
di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del  Procedimento  e  il
Dirigente che adotta l’atto;

 l'art.  107 del D.L.gs.  267/2000 (denominato  T.U.E.L.)  che disciplina gli  adempimenti  di
competenza del Dirigente di Settore o di servizio;

 lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

 l'art.183 del  T.U.E.L.  e  gli  art.42 e  segg.  del  Regolamento  Comunale di  contabilità  che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 l'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

DETERMINA

 di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel
presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

 dare atto che la presente determina:

 è  esecutiva  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la
copertura  finanziaria  da  parte  del  Dirigente  del  Settore  Finanziario  qualora  la  presente
comporti impegni di spesa;



 va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

 che il  numero d'ordine progressivo e  la  data  di  registrazione coincidente con quella  del
Registro  Generale  vengono  generati  direttamente  dal  sistema  di  gestione  degli  atti
amministrativi dell’ente.

Il Dirigente

Dott.ssa Maria Pedalino


		2024-04-23T17:26:23+0200
	MARIA PEDALINO




